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صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

7 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

حدیثی اخلاقی از پیشوای نُهُم)ع(

بهترین مردم، با اخلاق ترین آن هاست

حجت الاسلام دکتر جواهری

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

امام جواد علیه السلام، در بیان ملاک افضلیت 
فرموده اند: »ما اجتمع رجلان  الّ کان افضلُها 
الی  الشیعة  وسائل  آدابها«)تفصیل  عــنــدا... 
تحصیل مسائل الشریعة، ج 4، ص 884( هرگز 
دو انسان با هم دیدار و اجتماع نمی کنند، مگر 
آن کــه برترین آن دو نزد خداوند، با ادب ترین 
آن هاست. امام نهم علیه السلام در این حدیث، 
»ادب« را معیار »افضلیت« در پیشگاه خداوند 
اعلام فرموده اند. ادب، آراستگی به صفات زیبای 
اخلاق، تربیت  صحیح و تهذیب  نفس، نیکوکاری و 
با شخصیت بودن و رعایت احترام و حقوق دیگران 
است. باید توجه داشت که این صفت عالی، در 
همه جا و همه وقت اسباب افضلیت را فراهم 
می کند. در خانواده و گروه ها و جمعیت های 
بزرگ نیز، ملاک امتیاز و افضلیت نزد پروردگار، 
ادب اســت. اهل ادب دارای  ارزش و فضیلت 
بزرگ در نزد خدا هستند و هرچه آراستگی به 
ادب زیاتر شود و بیشتر باشد، اعتبار و امتیاز 
و برتری نیز بالتر مــی رود؛ بنابراین اهل ادب، 
به  مقدار و اندازه و سطح ادب شــان، در پیشگاه 

خداوند بزرگ فضیلت و اعتبار دارند.

 برگزاری سیر مطالعاتی
 اندیشه های امام موسی صدر 

و  ــار  آث غیرحضوری  مطالعاتی  سیر  نخستین 
اندیشه های امام موسی  صدر، به مناسبت ایام 
حج، با تدریس عادل پیغامی، عضو هیئت علمی 
دانشگاه امــام صـــادق)ع( بــرگــزار مــی شــود. به 
گـــزارش خبرگزاری مهر، اجـــرای ایــن برنامه 
غیرحضوری سه روز طول خواهد کشید. هزینه 
ــزار تــومــان اســت و  شرکت در ایــن دوره  20 ه
دانش آموختگان در پایان ایــن دوره، گواهی 
این  می کنند.  دریافت  را  حضور  الکترونیکی 
دوره مطالعاتی، از چهارم تا ششم مردادماه، از 
ساعت ۱8 تا 20، در محیط »اسکای روم« تشکیل 
خواهد شد. در این دوره تعدادی از مقالت و 
سخنرانی های امام صدر که در کتاب »عبادت یا 
عبودیت« منتشر شده است، مطالعه و درباره آن ها 

بحث و گفت وگو می شود.

پرسش: خودروی خود را به شرکتی فروختم 
و بابت بخشی از قیمت آن، چک گرفتم. اما 
چند ماه بعد وقتی به بانک مراجعه کردم، 
فهمیدم که آن شرکت حساب خود را مسدود 
کرده است. آیا شرکت حق چنین کــاری را 

دارد؟ چگونه می توانم حقم را بگیرم؟ 
پاسخ: صادرکننده چک حق ندارد بدون دلیل 
موجه قانونی، مانع پرداخت وجه چک شود. در 
صورتی که در قرارداد شما پرداخت باقی مانده 
ــودرو مشروط به شــرط دیگری نشده  بهای خ
باشد و شما تمامی تعهدات خود را از جمله تسلیم 
مبیع )یعنی تحویل خودرو( انجام داده باشید، 
می توانید بهای خــودرو را مطالبه کنید. برای 
وصــول باقی مانده بهای خــودرو دو راه داریــد: 
۱- راه اول این است که به دادگاه حقوقی محل 
ــودرو مراجعه و با استناد به  شرکت خریدار خ
ــرارداد تنظیمی، دادخواست »مطالبه ثمن«  ق
بیان  قــانــون مدنی   362 مــاده  تقدیم کنید. 
می کند:»به مجرد وقوع بیع مشتری مالک مبیع 
و بایع مالک ثمن می شود.« بنابراین پس از انعقاد 
قرارداد، هر کدام از طرفین ملزم به ایفای تعهدات 
ــراردادی خود هستند. فروشنده باید خودرو  ق
را به خریدار تسلیم و سند رسمی انتقال تنظیم 
کند و خریدار باید بهای خودرو را بپردازد. 2- راه 
دوم این است که با استناد به چک و گواهی عدم 
پرداخت آن، دادخواست »مطالبه وجه« تقدیم 
کنید. اگر در قرارداد شما برای تأخیر در انجام 
تعهدات، از جمله تاخیر در پرداخت باقی مانده 
بهای خــودرو )یا ثمن معامله( مبلغی به عنوان 
وجه التزام یا خسارت تأخیر در انجام تعهد در نظر 
گرفته شده باشد، می توانید با استناد به قرارداد 
خود از دادگاه درخواست کنید که خریدار را به 
پرداخت مبلغ مذکور نیز محکوم کند. در هر حال، 
می توانید از دادگاه درخواست کنید که خریدار را 
به پرداخت خسارات دادرسی )یعنی حق الوکاله 

وکیل و هزینه های دادرسی( نیز محکوم کند. 

مشاوره حقوقی سخن اندیشه

پیک اندیشه 

درماندگی دستگاه خلافت عباسی در برابر نهضت علمی جوادالائمه)ع(

امشب عزادار است خورشید خراسان
با یاد محنت خیز هجران جوادش)ع( 

جواد نوائیان رودسری – آخرین 
روز مــاه ذی القعده، انگار آخرین 
روز مــاه صفر اســـت؛ غــبــار غــم بر 
ــداران اهل بیت)ع(  ــت چهره دوس
غوغا می کند و فضای حرم رضوی، 
ــورده دارد کــه نایی  ــروخ بغضی ف
بــرای بازگویی اش نیست. امــروز، 
ــه)ع(  ــمـ ــوادالئـ روز شـــهـــادت جـ
ــام، در غربت  اســت؛ جوان ترین ام
ــا زهـــر قــاتــلــی که  ــش، ب ــوی خــانــه خ
حاصل حسادت و شقاوت بــود، به 
شهادت می رسد و به دیدار معبود 
می شتابد. جرم قاتلان امــام، تنها 
به شهادت رساندن ولــی خــدا)ع( 
ــوری را از  ــا منبع نـ نــیــســت؛ آن هـ
اهــل زمین گرفتند که سیره اش، 
ــروان سعادت  چــراغ پیش  روی ره
و کلامش، داروی دردهای مهلک 
ــوع بشر اســـت؛ ایــن کــه انــســان و  ن
موهبتی  چنین  از  را  انــســانــیــت 
محروم کنی هم، جرم کمی نیست. 
ــواد)ع( کمی بیش از ۱6  ــام جـ ام
ــال مــقــام و مسئولیت ولیـــت و  س
امامت را عهده دار بود؛ از 9 تا 25 
سالگی. شهادت مظلومانه اش در 
جوانی، آتشی به دل شیعه زده که 
تا دنیا دنیاست، باقی می ماند و داغ 
فقدان آن یگانه، جان حق طلبان 
ــر پهنه  را مـــــی آزارد و اشـــک را ب
صورت های غمزده آن ها می دواند.

چرا ام الفضل؟ چرا معتصم؟	 
امام جواد)ع(، تا کمتر از یک سال 
پیش از شهادتش، در مدینه زندگی 
ــد رســـول خـــدا)ص(،  ــرزن کـــرد. ف
و  حرمت  از  پیامبر)ص(  شهر  در 
جایگاه والیی برخوردار بود و این، 
موضوعی نبود که دژخیمی مانند 
معتصم، در برابر آن تاب بیاورد. 
خلیفه عباسی، امام)ع( را در سال 

220 هــــ.ق بــه بــغــداد فراخواند 
و اندکی بعد از ورود آن حضرت 
مــاجــرای  عباسیان،  پایتخت  بــه 
شهادت به وقوع پیوست. مسعودی 
در »مروج الذهب«، به صراحت از 
دست داشتن »ام الفضل«، دختر 
مأمون عباسی و همسر امــام)ع(، 
در به شهادت رساندن آن حضرت 
»ابن طولون«  گفته است.  سخن 
در »الئمه  الثنی  عشر«، ارتقای 
جایگاه ام الفضل در دربار معتصم 
را ناشی از نقش داشتن وی در این 
اقدام هولناک می داند. ام الفضل 
شود  فرزند  صاحب  نمی توانست 
و این مشکل، در او عقده ای ایجاد 
ــود کــه تنها بــا به شهادت  کـــرده ب
رساندن امام)ع( گشوده می شد؛ 
امــا این که چــرا معتصم درنهایت 
ــادت رســـانـــدن  ــهـ ــه شـ ــور بـ ــتـ دسـ
جوادالئمه)ع( را صادر کرد، ریشه 
آن  که  دارد  به سزایی  شهرت  در 
مجاهدت های  پــرتــو  در  حــضــرت 
همه  میان  در  عقیدتی،  و  علمی 

مسلمانان به دست آورده بود.
مناظرات علمی امام جواد)ع(، در 
شناخت علمای جهان اسلام از آن 
ــت. این  حضرت، بسیار تأثیر داش
جلساتِ مباحثه علمی، از دوران 
مأمون عباسی و با هدف ضربه زدن 
آغاز  شیعه،  در  امامت  جایگاه  به 

شده بود.

مناظرات علمی امام جواد )ع(	 
ــره عــلــمــی امــام  ــاظ ــن  مـــاجـــرای م
با یحیی بن اکثم، فقیه  ــواد)ع(  جـ
مشهور دوران، شهرت فراوانی دارد 
و شیخ مفید، آن را در »الرشـــاد« 
ــت. جلسات مناظره در  ــ آورده اس
دوران معتصم نیز ادامه یافت و یکی 
از دلیل اصلی تصمیم خلیفه جائر 
به شهادت رساندن  بــرای  عباسی 
ــود؛ »عــیــاشــی« مفسر  ــام)ع( بـ ــ امـ
به  ــود،  خ تفسیر  در  شیعه  مشهور 
بخش هایی از این مناظره به نقل از 
ــی داود« اشــاره کرده است.  »ابن اب
ــه)ع( در این  ــم ــوادالئ پــیــروزی ج

مــنــاظــرات، تــوجــه بیشتر علمای 
غیردرباری را به ایشان در پی داشت 
آن حــضــرت  حکیمانه  جــمــلات  و 
فضیلت  ــل  اه میان  در  به سرعت 
رواج یافت؛ چنان که بخشی از آن 
کلمات قصار را می توان در کتاب 
»الفصول المهمه« ابن صباغ مالکی، 
فقیه سنی مذهب قرن هشتم و نهم، 
ملاحظه کـــرد. آشــکــارشــدن علم 
امام شیعه، برای عباسیان که برای 
حکومت  به  مشروعیت بخشیدن 
غاصبانه خود، از هر ابزاری استفاده 
می کردند و هر جنایتی را مرتکب 
ــه مــثــابــه زنـــگ خطر  مــی شــدنــد، ب
بــود. در واقــع امــام نُهُم)ع( نبردی 
گسترده و حساب شده را با دستگاه 
خلافت، به صورت نرم و با استفاده 
ــود؛  ــرده ب ــاز ک ــش آغـ از ســلاح دانـ
نبردی که عباسیان شانسی برای 
پیروزی در آن نداشتند و به شیوه 
پدرانشان، برای پنهان کردن این 
شکست مفتضحانه، دست خود را 

به خون شریف ترین خلق آلودند.

غوغای علمی شاگردان امام)ع(	 
ــه عــرصــه را بر  ــری ک ــگ ــوع دی ــوض م
معتصم عباسی تنگ و او را به شدت 
از امـــام جــــواد)ع( بیمناک کــرد، 
تکاپوهای شاگردان آن حضرت در 
اقصی نقاط بلاد اسلامی بود. برخی 
از این شاگردان، مانند عبدالعظیم 
حسنی)ع(، در میان مردم شهرت 
فراوانی داشتند و مرجع پاسخ گویی 
مذاهب  همه  فقهی  مشکلات  بــه 
ــد.  ــدن ــی ش ــوب م ــس ــح اســـلامـــی م
ــال« خود به  »کشّی« در کتاب »رج
در  عبدالعظیم)ع(  حضرت  نقش 
گسترش معارف اهل بیت)ع( در ری 

و حجاز اشاره کرده است. 

علی بن مهزیار ؛ شاگردی برجسته 	 
علی بــن مهزیار اهـــوازی، شاگرد 
ــواد)ع(، خود یکی از  ایرانی امام ج
متکلمان برجسته و در زمره افرادی 
بود که با مناظراتش در موضوعات 
مختلف، توفان به پا می کرد. مناظره 
ابن مهزیار با علی بن اسباط فَطَحی 
ــب، شــهــرت فـــراوانـــی دارد؛  ــذه م
ــرار به  مناظره ای که نتیجه آن، اق
حقانیت معارف اهل بیت)ع( از سوی 
علی بن اسباط بود. بی تردید گزارش 
این اقدامات، به گوش خلیفه عباسی 
ــا از  و اطرافیانش می رسید و آن ه
این پیروزی های پی درپی امام)ع( 
ــش در جبهه دانـــش،  ــردان ــاگ و ش
به شدت بیمناک بودند. فراخواندن 
جــوادالئــمــه)ع( به بغداد و سپس 
به شهادت رساندن  دستور  ــدور  ص
ــرف معتصم، واکنش  ایــشــان از ط
دســـتـــگـــاه خـــلافـــت بـــه شکست 
جبران ناپذیری بــود که در مصاف 
علمی به آن ها وارد شد و جایگاهشان 
را به عنوان حاکمان سرزمین های 

اسلامی، به سختی متزلزل  کرد. 
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